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ТАКРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР
ба диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи: «Танзими хукукии 
фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Думхурии Тодикистон: 
масъалахои назариявй ва амалй», барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки 
сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй пешниход шудааст

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 
илмй. Диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи: «Танзими хукукии 
фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Думхурии Тодикистон: 
масъалахои назариявй ва амалй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки 
сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй, ки аз руйи он ба 
Шурои диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон аз санаи 7 январи 
соли 2022, №16/шд хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, 
мутобик мебошад.

Мубрамии мавзуи тахкик. Мубрамии мавзуъ бо зарурати такмили 
танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар шароити рушди 
иктисоди бозорй ва тахкими домеаи шахрвандй дар Думхурии Тодикистон 
асоснок мегардад. Ассотсиатсияхо ва иттифокхо хамчун шакли иттиходияи 
шахсони хукуки ва вокей дар низоми хукуки маданй мавкеи мухимро ишгол 
намуда, дар хамохангсозии фаъолияти сохибкорй, химояи манфиатхои 
умумии аъзоён, рушди ракобатпазирй ва густариши муносибатхои иктисоди 
миллй накши назаррас мебозанд.

Дар шароити муосир, ки шумораи ташкилотхои дамъиятй ва
ассотсиатсияхои ташкилотхои тидоратй ру ба афзоиш аст, масъалаи муайян
намудани макоми хукуки, доираи кобилияти хукуки, тартиби таъсис,
идоракунй ва давобгарии чунин иттиходияхо ахамияти хос пайдо менамояд.
Бо вудуди он ки Кодекси мадании Думхурии Тодикистон меъёрхои алохидаро
оид ба ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар бар мегирад (моддахои 129-131),
тахлили конунгузории амалкунанда ва амалияи хукуктатбиккунй нишон



медидад, ки низоми танзими онко пароканда, номукаммал ва дорой 
норасоикои кукуки мебошад.

Мубрамияти тактик камчунин аз он бармеояд, ки дар конунгузории 
маданй назари ягона ва мукаммал нисбат ба муайян намудани шаклкои 
ташкилию кукукии ассотсиатсияко (иттифокко), таркиби аъзои онко 
(тичоратй, гайритичоратй ё омехта), инчунин имконияти пешбурди 
фаъолияти сокибкорй аз чониби чунин иттикодияко то кол пурра ташаккул 
наёфтааст.

Номуайянй дар ин масъалако метавонад боиси мушкилот дар муайян 
намудани чавобгарй, доираи кукуку укдадорико ва муносибаткои 
корпоративй гардад.

Илова бар ин, кабули «Консепсияи рушди конунгузории мадании 
Думкурии Точикистон» зарурати бознигарй ва такмили низоми танзими 
кукукии шахсони кукуки, аз чумла ассотсиатсияко (иттифокко)-ро таъкид 
менамояд. Дар чунин шароит таккики комплексии масъалакои назариявй ва 
амалии фаъолияти ин никоди кукуки, коркарди мафкумкои дакики кукуки ва 
пешникодкои асоснок оид ба такмили конунгузорй никоят саривактй ва зарур 
мебошад.

Хдмин тарик, мавзуи диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дорой 
мубрамияти баланди илмй ва амалй буда, ба эктиёчоти вокеии рушди 
конунгузории маданй, такмили танзими муносибаткои корпоративй ва 
таъмини устувории мукити кукукии фаъолияти ассотсиатсияко (иттифокко) 
дар Думкурии Точикистон пурра чавобгу мебошад.

Дарачаи асоснокии гузориши илмй, хулосаю пешниход, ки дар 
диссертатсия оварда шудааст. Дарачаи асоснокии гузориши илмй, хулоса ва 
пешникодкои дар диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи 
«Танзими кукукии фаъолияти ассотсиатсияко (иттифокко) дар Думкурии 
Точикистон: масъалакои назариявй ва амалй» баёнгардида, баланд арзёбй 
мегардад.

Муаллиф таккикоти худро бар пояи таклили камачонибаи конунгузории 
амалкунандаи Думкурии Точикистон, аз чумла мукаррароти Кодекси 
мадании Думкурии Точикистон, санадкои меъёрии кукукии сокавй, 
барномако ва консепсиякои давлатй, инчунин тачрибаи кукуктатбиккунй ва 
мавкеъкои илмии мукаккикони ватанй ва хоричй анчом додааст.

Ин тарз имкон додааст, ки масъалакои назариявй ва амалии танзими
фаъолияти ассотсиатсияко (иттифокко) ба таври муназзам ва мантикй
баррасй шаванд. Дар чараёни таккик муаллиф аз мачмуи васеи усулкои илмй,
аз чумла усулкои диалектикй, таклили системавй, мукоисавй-кукукй, таърихй-
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хукукй ва мантикии расмй истифода бурдааст, ки ин ба амикй ва 
объективияти тахкик мусоидат намудааст. Хулосахои пешниходшуда на 
танхо ба тахлили назариявй, балки ба омузиши амалияи хукуктатбиккунй ва 
холатхои мушаххаси хукукй такя мекунанд.

Асоснокии илмии диссертатсия дар он ифода меёбад, ки муаллиф 
мушкилоти мавдудаи донунгузорй вобаста ба макоми хукукии ассотсиатсияхо 
(иттифокхо), доираи аъзогй, имконияти пешбурди фаъолияти сохибкорй ва 
масъулияти молумулкии иштирокчиёнро муайян намуда, барои бартараф 
намудани онхо пешниходхои мушаххас ва бо далелхои илмй тахия намудааст.

Пешниходхо дорой хусусияти мантикй, пайдархамй ва мутобик ба 
сохторй конунгузории миллй мебошанд.

Хамзамон, тахлили мукоисавии конунгузории хоридй ва истифодаи 
тачрибаи мусбати давлатхои дигар барои такмили конунгузории миллй ба 
хулосахо ва пешниходхои муаллиф асоснокии иловагй мебахшад. Муаллиф 
б о далелхои муътамад нишон медихад, ки ягонакунии танзими хукукии 
ассотсиатсияхо (иттифокко) ва ворид намудани тагйирот ба Кодекси мадании 
Чумхурии Тодикистон барои бартараф намудани номуайянихои хукукй зарур 
мебошад.

Хулосахои умумии диссертатсия бо максад ва вазифахои тахкик 
мутобикат дошта, дар асоси тахлили мантикй ва муназзами маводи назариявй 
ва эмпирикй тахия гардидаанд. Пешниходхои илмии муаллиф дорой 
ахамияти назариявй ва амалй буда, татбики онхо метавонад ба такмили 
конунгузории маданй, рушди муносибаткои корпоративй ва баланд 
бардоштани самаранокии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар 
Чумхурии Тодикистон мусоидат намояд.

Хамин тарик, дарадаи асоснокии гузориши илмй, хулоса ва пешниходхои 
дар диссертатсия овардашуда дар сатхи баланди илмй карор дошта, ба 
талаботи корхои диссертатсионии номзадй пурра давобгу мебошад.

Навгонии илмии тахкик ва сахехияти натидахои гирифташуда.
Навгонии илмии диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар он ифода 

меёбад, ки бори аввал дар илми хукукй маданй масъалахои танзими хукукии 
фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар ЧУмкурии Тодикистон ба таври 
мукаммал, системавй ва комплексй мавриди тахкик карор гирифтаанд.

То имруз ин масъалахо асосан дар доираи тахкикоти умумй оид ба
шахсони хукукй ё ташкилотхои гайритидоратй баррасй мегардиданд ва
хамчун объекта мустакили тахкики диссертатсионй ба таври фарогир тахлил
нашуда буданд.

Навоварии илмй, пеш аз хама, дар тахияи мафхуми мукаммали хукукии
ассотсиатсия ва иттифок, дакиксозии дойгох ва макоми онхо дар низоми
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шахсони хукухии маданй, инчунин асоснок намудани зарурати ягонакунии 
танзими хонунгузорй дар ин самт ифода меёбад.

Муаллиф бо далелхои назариявй ва тахлили хонунгузории амалкунанда 
нишон медихад, ки истифодаи истилоххои «ассотсиатсия» ва «иттифок» дар 
хонунгузорй дорой номуайянихои меъёрй буда, пешниход менамояд, ки онхо 
бо таърифхои мушаххас ва возех пурра гарданд.

Навгонии илмии таххих хамчунин дар асоснок намудани имконияти 
муттахид гардидани ташкилотхои тицоратй ва гайритидоратй дар як 
ассотсиатсия (иттифох), муайян намудани меъёрхои аъзогй, масъулияти 
молумулкии иштирокчиён, инчунин пешниход оид ба эътирофи санадхои 
корпоративй хамчун сарчашмаи танзими хукухии муносибатхои дохилй 
тачассум ёфтааст.

Ин пешниходхо дорой хусусияти назариявй ва хамзамон ислохотии 
хонунгузорй мебошанд.

Дар доираи таххих масъалахои марбут ба махоми хухухии 
ассотсиатсияхои ташкилотхои тидоратй, муносибати онхо ба фаъолияти 
сохибкорй ва зарурати ворид намудани тагйирот ба Кодекси мадании 
Думхурии Точикистон бо тахлили мухоисавии тачрибаи хоричй асоснок 
гардидаанд.

Ин тарзи таххих навоварии методологй ва мазмунии таххихро нишон 
медихад.

Сахехият ва боэътимодии натидахои гирифташуда бо истифодаи усулхои 
муосири таххихи илмй, аз чумла тахлили системавй, мухоисавй-хухухй, 
таърихй-хухухй ва мантихии расмй таъмин гардидааст.

Хулосахо бар пояи тахлили хонунгузории амалкунанда, санадхои 
барномавй ва тачрибаи татбихи хукук асос ёфтаанд, ки ин ба дурустй ва 
асоснокии илмии онхо шаходат медихад.

Натидахои тахкик дар нухтахои барои химоя пешниходшуда ва 
хулосахои умумии диссертатсия тадассум ёфта, бо махсад ва вазифахои 
таххих мутобихат доранд. Онхо дорой пайдархамии мантихй, асоснокии 
илмй ва ахаммияти амалй мебошанд ва метавонанд хамчун заминай такмили 
хонунгузории маданй ва рушди назарияи хукуки корпоративй дар Цумхурии 
Тодикистон хизмат намоянд.

Х,амин тарих, навгонии илмй ва сахехияти натидахои бадастомада 
диссертатсияро хамчун таххихоти мустахили дорой арзиши назариявй ва 
амалй муаррифй менамоянд.

Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натидахои диссертатсия. 
Натидахои диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дорой ахамияти
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назарраси илмй, амалй, идтисодй ва идтимой буда, ба рушди минбаъдаи илми 
хукукй маданй ва такмили танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо 
(иттифокхо) дар Чумхурии Тодикистон мусоидат менамоянд.

Ахамияти илмй натидахои тахкик дар он ифода меёбад, ки дар 
диссертатсия заминай назариявии танзими хукукии ассотсиатсияхо 
(иттифокхо) дар доираи хукукй маданй такмил ва густариш дода шудааст. 
Муаллиф мафхум, аломатхо ва дойгохи ассотсиатсияхоро дар низоми 
шахсони хукукй дакик намуда, муносибаткои корпоративиро хамчун самти 
мустакили танзими хукукй асоснок кардааст.

Хулосахои илмии пешниходшуда метавонанд хамчун пояи назариявй 
барои тахкикоти минбаъда дар сохаи хукукй корпоративй ва хукукй 
сохибкорй истифода шаванд.

Ахамияти амалй натидахои тахкик дар имконияти истифодаи онхо 
хангоми такмили конунгузории маданй ва татбики меъёрхои хукукй зохир 
мегардад. Пешниходхои мушаххас оид ба ворид намудани тагйироту иловахо 
ба Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон, дакиксозии макоми хукукии 
ассотсиатсияхо (иттифокхо), муайян намудани доираи аъзогй ва масъулияти 
молумулкии иштирокчиён метавонанд барои макомоти конунгузор, судхо ва 
дигар субъектхои хукуктатбиккунй манфиатовар бошанд.

Хамзамон, маводи тахкик метавонад дар раванди таълими фанхои 
«Хукукй маданй», «Хукукй сохибкорй» ва «Хукукй корпоративй» истифода 
гардад.

Ахамияти иктисодй натидахои диссертатсия дар он зохир мегардад, ки 
такмили танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) ба тахкими 
хамкории байни субъектхои сохибкорй, рушди ракобати солим, 
муттахидсозии захирахо ва баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 
иктисодй мусоидат мекунад.

Муайян намудани меъёрхои возех ва устувори хукукй барои фаъолияти 
чунин иттиходияхо ба бехтар гардидани мухити сармоягузорй ва рушди 
устувори иктисоди миллй замина фарохам меорад.

Ахаммияти идтимой натидахои тахкик дар тахкими домеаи шахрвандй ва 
таъмини мувозинати манфиатхои шахсй ва дамъиятй инъикос меёбад. 
Ассотсиатсияхо (иттифокхо) хамчун шакли муттахидшавии ихтиёрии 
субъектхо дар химояи манфиатхои касбй, идтимой ва иктисодии аъзои худ 
накши мухим доранд.

Такмили танзими хукукии фаъолияти онхо метавонад ба баланд
бардоштани сатхи эътимод ба институтхои хукукй, шаффофияти идоракунй
ва рушди фарханги хукукй дар домеа мусоидат намояд.
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Х,амин тарид, натидахои диссертатсия дорой ахамияти фарогир ва 
бисёрданба буда, метавонанд дар рушди назария ва амалияи дудуди маданй, 
такмили донунгузорй ва тадкими суботи идтимоию идтисодии Цумдурии 
Тодикистон садми назаррас гузоранд.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкик, дурустй ва асоснокии 
натидахои тахкик. Эътимоднокии натидахои таддиди диссертатсионии 
Амирзода Фарнуш Амир бо истифодаи методологияи мукаммал ва 
манбаъдои боэътимоди дудудй ва илмй таъмин гардидааст. Муаллиф дар 
раванди таддид аз усулдои диалектикй, тадлили системавй, мудоисавй-дудудй, 
таърихй-дудудй ва мантидии расмй истифода намуда, масъаладои танзими 
дудудии фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо)-ро ба таври пайдардам ва 
дамадониба баррасй кардааст.

Асоси эмпирикии таддидро донунгузории амалкунандаи Цумдурии 
Тодикистон, аз думла мударрароти Кодекси мадании Цумдурии Тодикистон, 
санаддои зердонунй, барномадо ва консепсиядои давлатй, инчунин тадрибаи 
дудудтатбидкунй ва тадлили мавдеъдои илмии мудаддидони ватанй ва хоридй 
ташки л медиданд.

Истифодаи чунин манбаъдои гуногунданба ба хулосадо ва пешнидоддои 
илмии муаллиф устуворй ва асоснокии назариявй мебахшад.

Дурустии натидадои таддид дар пайдардамии мантидии баррасии 
масъаладо, мутобидати хулосадо ба мадсад ва вазифадои таддид ва асоснок 
гардидани дар як пешнидоди илмй зодир мегардад. Муаллиф дар тадияи 
хулосадо аз тадлили мудоисавии донунгузории хоридй низ истифода бурда, 
пешнидоддои худро дар заминай тадрибаи байналмилалй ва мутобид ба 
шароити дудудии Цумдурии Тодикистон асоснок намудааст.

Асоснокии натидадо бо тадлили мушаххаси холигидо ва норасоидои 
донунгузории амалкунанда, инчунин бо пешнидоди роддои водей ва 
амалишавандаи такмили меъёрдои дудудй таъмин шудааст. Пешнидоддои 
муаллиф дорой хусусияти амалй буда, аз дидати техникй-дудудй мутобид ба 
сохтори Кодекси мадании Цумдурии Тодикистон тадия гардидаанд.

Хамин тарид, натидадои таддид дорой дарадаи баланди эътимоднокй, 
дурустй ва асоснокии илмй буда, ба талаботи кордой диссертатсионии сатди 
номзадй пурра давобгу мебошанд ва метавонанд дар фаъолияти илмй, 
донунгузорй ва дудудтатбидкунй истифода шаванд.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахкик. Садми
шахсии довталаби дарадаи илмй - Амирзода Фарнуш Амир дар таддиди
диссертатсионй бо сатди баланди мустадилияти илмй, навоварии назариявй
ва асоснокии тадлили дудудй пурра тасдид мегардад. Хдмаи мударрароти
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илмй, хулосахо ва пешниходхое, ки барои химоя пешниход шудаанд, аз 
дониби муаллиф мустакилона тахия ва бо далелхои илмй асоснок карда 
шудаанд.

Сахми шахсии довталаб, пеш аз хама, дар тахияи мафхуми илмии 
ассотсиатсия (иттнфок), дакиксозии дойгох ва макоми хукукии онхо дар 
низоми шахсони хукукии маданй, тахлили комплексии заминахои меъёрй- 
хукукии танзими фаъолияти онхо, инчунин дар коркарди пешниходхои 
мушаххас оид ба такмили Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон ифода 
меёбад.

Муаллиф мустакилона тахлили мукоисавии конунгузории миллй ва 
хоридиро андом дода, дар асоси он хулосахои илмй ва пешниходхои амалй 
пешниход намудааст. Хамзамон, масъалахои вобаста ба тартиби таъсис, 
аъзогй, масъулияти молумулкии иштирокчиён ва имконияти пешбурди 
фаъолияти сохибкорй аз дониби ассотсиатсияхо (иттифокхо) аз дониби 
довталаб мустакилона тахдил ва умумисозй гардидаанд.

Сахми шахсии муаллиф, инчунин дар дамъоварй, низомнокй ва тахлили 
маводи назариявй ва амалии вобаста ба фаъолияти ассотсиатсияхо 
(иттифокхо), коркарди пешниходхои ислохотии дорой ахамияти назариявй ва 
амалй, инчунин дар интишори натидахои тахкик дар мадаллахои илмй 
тадассум ёфтааст.

Хамин тарик, диссертатсия натидаи кори мустакилона ва эдодкоронаи 
довталаб буда, сахми шахсии у дар тахкик ба таври возех инъикос ёфта, ба 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон пурра давобгу мебошад.

Нашри натидахои тахкик дар мадаллахои такризшавандаи илмй.
Натидахои асосии тахкикоти диссертатсионии Амирзода Фарнуш Амир 

дар нашрияхои илмии такризшаванда ва тавсиянамудаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ба таври кофй 
инъикос гардидаанд. Тибки маълумоти автореферат, аз руйи мавзуи 
диссертатсия 17 маколаи илмй ба нашр расонида шудааст, ки аз онхо 9 
макола дар мадаллахои такризшавандаи тавсияшудаи КОА назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон интишор ёфтаанд.

Дар ин маколахо пахлухои мухими назариявй ва амалии танзими 
хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо), масъалахои макоми хукукй, 
ташкилию хукукй, масъулияти молумулкии иштирокчиён, инчунин такмили 
конунгузории маданй мавриди тахдил карор гирифтаанд.
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Маводи интишоршуда мазмуни асосии диссертатсияро инъикос намуда, 
натидахои илмй ва пешниходхои довталабро пешакй ба мухокимаи чомеаи 
илмй пешниход кардааст.

Дамин тарик, натичахои тахких ба таври зарурй апробатсия гардида, 
интишори онхо дар нашрияхои илмии тахризшаванда сатхи баланди омодагй 
ва эътимоднокии кори диссертатсиониро тасдик менамояд.Теъдод ва сатхи 
маводи чопшуда ба бандхои 34 ва 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
Дарори Дукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо 
тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдих шудааст, пурра мутобих 
мебошад.

Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарадаи ба итмом расидани он. 
Диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи «Танзими хухухии 
фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифоххо) дар Думхурии Тодикистон: 
масъалахои назариявй ва амалй» аз дихати мазмун, фарогирии масъалахо ва 
сатхи тахлили илмй дар дарадаи зарурии кори илмии тахассусй тахия 
гардидааст.

Мазмуни диссертатсия бо максад ва вазифахои эълонгардидаи тахкик 
мутобикат дошта, масъалахои назариявй ва амалии вобаста ба макоми 
хухухй, тартиби таъсис, фаъолият, масъулияти молумулкии иштирокчиён ва 
такмили хонунгузории марбут ба ассотсиатсияхо (иттифоххо)-ро ба таври 
муназзам ва пайдархам баррасй менамояд.

Муаллиф бо такя ба тахлили хонунгузории амалкунанда, мавхеъхои 
илмии мухаххихони ватанй ва хоридй ва санадхои барномавии давлатй 
хулосахои илмии асоснок пешниход кардааст.

Дар раванди таххик масъалахои бахсталаби танзими хухухии 
ассотсиатсияхо (иттифоххо), аз думла номуайянии мафхумхо, гуногунрангии 
шаклхои ташкилию хухухй, доираи аъзогй ва масъулияти молумулкии 
иштирокчиён, бо тахлили амик ва далелхои назариявию амалй баррасй 
гардидаанд.

Хулосахои пешниходшуда дорой хусусияти мантихй ва пайдархам буда, 
аз тахлили низомнок ва системавии масъалахо бармеоянд.

Диссертатсия дорой сохтори мукаммал буда, аз мухаддима, се боб, шаш 
зербоб, хулоса ва фехристи адабиёт иборат аст.

Бобхо бо пайдархамии мантихй дойгир шуда, масъалахои назариявй дар 
боби аввал, заминахои меъёрй-хухухй дар боби дуюм ва шаклхои ташкилию 
хукукй ва масъалахои амалии фаъолият дар боби сеюм баррасй гардидаанд. 
Ин сохтор имконият медихад, ки мавзуъ ба таври комплексй ва фарогир 
тахлил гардад.
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Дарацаи ба итмом расидани таддид баланд арзёбй мешавад. Муаллиф 
масъаладои гузошташударо пурра таддид намуда, натидадои таддидро дар 
хулосадо дамъбаст намуда, пешнидоддои мушаххас оид ба такмили 
донунгузории маданй ироа намудааст.

Мазмун ва сатди тадлил нишон медиданд, ки диссертатсия дамчун кори 
мустадили илмй ба андом расида, дорой арзиши назариявй ва амалй 
мебошад.

Хамин тарид, мазмуни диссертатсия ба талаботи кордой 
диссертатсионии сатди номзадй мутобид буда, дарадаи ба итмом расидани он 
пурра ва донеъкунанда арзёбй мегардад.

Сохтори рисолаи илмй. Рисола аз федристи ихтисорадо, мудаддима, се 
боб, шаш зербоб, хулоса ва федристи адабиёти истифодашуда иборат 
мебошад, ки ба мадсад, вазифа ва мантиди таддидот асос ёфтаанд. Хадми 
умумии диссертатсия 190 садифаро дар бар мегирад.

Боби якум «Таъмини дудудии фаъолияти ассотсиатсиядо (иттифоддо)» 
ба тадлили асосдои назариявй ва меъёрй-дудудии танзими фаъолияти 
ассотсиатсиядо (иттифоддо) дар Чумдурии Тодикистон бахшида шудааст. 
Дар ин боб масъаладои марбут ба мафдум, модият, намуддо, тартиби таъсис 
ва заминадои донунгузории фаъолияти чунин иттидодиядо ба таври 
мукаммал ва низомнок мавриди баррасй дарор гирифтаанд.

Муаллиф нишон медидад, ки бадри амалй намудани дудуд ба 
иттидодшавй дар Тодикистон донунгузории зарурй аллакай амал намуда 
истодааст, ки тибди он шадрвандон ва шахсони дудудй метавонанд 
иттидоддоро таъсис диданд ва дар иттидоддои аллакай мавдудбуда иштирок 
намоянд (сад. 19).

Дар дамин замина, зарурати таъмини дудудии мукаммал ва возеди 
фаъолияти ондо дамчун шарти рушди устувори идтисоди миллй ва домеаи 
шадрвандй асоснод мегардад.

Дар доираи боб, пеш аз дама, мафдуми дудудии ассотсиатсия ва иттифод, 
дойгоди ондо дар низоми шахсони дудудии маданй, инчунин фардияти ондо 
аз дигар шаклдои ташкилию дудудии ташкилотдо тадлил шудааст. Муаллиф 
бо тадлили меъёрдои Ко декси мадании Думдурии Тодикистон ва дигар 
санаддои меъёрии дудудй нишон медидад, ки бо вудуди мавдудияти моддадои 
алодида оид ба ассотсиатсиядо (иттифоддо), байни донунгузории маданй ва 
дигар донундо оид ба ин масъала, ихтилофот дой дорад (сад.27).

Хамзамон, масъаладои тартиби таъсис, тадияи дуддатдои таъсисй, 
мадоми дудудй, доираи дудуду уддадоридои аъзоён ва сохтори идорадунй 
мавриди таддид дарор гирифтаанд. Муаллиф таъдид менамояд, ки
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шартномаи таъсис ва оиннома хамчун санадхои асосии танзими дохилии 
фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифодхо) надши калидй мебозанд ва 
дадидсозии мазмуни онхо барои таъмини шаффофият ва устувории худудй 
зарур мебошад.

Боби мазкур бо тахлили заминахои меъёрй-худудии танзими фаъолияти 
ассотсиатсияхо (иттифодхо), аз думла надши Конститутсияи Чумхурии 
Тодикистон, Ко декси мадании Чумхурии Тодикистон ва санадхои зердонунй, 
фарогир буда, заминай назариявй ва амалии тахдидоти минбаъдаро таъмин 
менамояд.

Дар мадмуъ, боби якум бо тахлили мукаммал ва пайдархами масъалахои 
таъмини худудии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифодхо) фард намуда, асоси 
методологй ва назариявии тамоми диссертатсияро ташкил медихад.

Боби дуюм «Асосхои меъёрй-худудии танзими фаъолияти иттиходияи 
шахсони худудй ва водей дар Чумхурии Тодикистон» ба тахлили заминахои 
меъёрй-худудии танзими фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифодхо) хамчун 
иттиходияи шахсони худудй ва водей дар Чумхурии Тодикистон бахшида 
шудааст. Дар ин боб муаллиф низоми санадхои меъёрии худудиро, ки мадоми 
худудй, тартиби таъсис, фаъолият ва бархамдихии чунин иттиходияхоро 
танзим менамоянд, ба таври системавй ва тахлилй баррасй мекунад.

Муаллиф нишон медихад, ки пояи асосии танзими фаъолияти 
ассотсиатсияхо (иттифодхо)-ро Конститутсияи Чумхурии Тодикистон, 
Ко декси мадании Чумхурии Тодикистон ва дигар санадхои сохавй ташкил 
медиханд.

Бо вудуди ин, донунгузории амалкунанда дорой хусусияти пароканда 
буда, мударрароти марбут ба ассотсиатсияхо (иттифодхо) дар санадхои 
гуногун дой гирифтаанд, ки ин боиси мушкилот дар татбиди якхелаи меъёрхо 
мегардад.

Дар доираи боб надши Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон хамчун 
санади асосии танзимкунандаи мадоми худудии ассотсиатсияхо (иттифодхо) 
тахдил гардида, нишон дода мешавад, ки фаъолияти ассотсиатсияхо 
(иттифодхо) тибди принсипхои донунгузории маданй, бояд амалй карда 
шавад. Яъне ассотсиатсияхо ухдадоранд дар асоси донунхо ва оиннома амал 
кунанд, манфиатхои аъзои худро хифз, идоракунй ва хисоботи молиявии 
шаффофро ба рох монанд (сах.85).

Муаллиф зарурати тахияи равиши ягона ва мукаммали донунгузорй дар
ин самтро асоснок менамояд.

Хамзамон, дар боб санадхои зердонунй, дарорхои Хукумати Чумхурии
Тодикистон, санадхои вазоратхо ва дигар мадомоти давлатй хамчун
унсурхои мухими низоми танзими худудй мавриди тахлил дарор гирифтаанд.
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Муаллиф таъкид менамояд, ки ягонакунии меъёрхо ва бартараф намудани 
зиддиятхои мавдуда метавонад ба баланд бардоштани устувории хукукй ва 
пешгуии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) мусоидат намояд.

Кисмати мухими боб ба масъалаи эътирофи санадхои корпоративй 
хамчун сарчашмаи танзими дрхилии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) 
бахшида шудааст. Муаллиф ба таври асоснок иброз медорад, ки «гарчанде 
меъёрхои корпоративй хамчун сарчашмаи танзими фаъолияти иттиходияхои 
шахсони вокей ва хукукй иктидори назарраси танзимкунанда доранд, аммо 
заминай назариявй ва методологии онхо дар илми хукук рушди минбаъдаро 
такозо мекунад. Вазифаи ягонагии истилохот дар ин соха махсусан мухим 
буда, бояд инхоро дар бар гирад: тафовути возех байни мафхумхои «санади 
корпоративй» ва «санади меъёрии локалй»; таърифи санади корпоративй, 
руйхати пурраи онхо ва аломатхои фарккунадаи он аз дигар санадхои дохилй 
муайян намудан дар конун зарур мебошад» (сах.102).

Дар мадмуъ, боби дуюм бо тахлили муфассал ва муназзами заминахои 
меъёрй-хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) фарк намуда, 
ахамияти он дар асоснок намудани зарурати такмили конунгузории маданй 
ва тахияи механизмхои возехи танзими хукукии фаъолияти чунин 
иттиходияхо зохир мегардад.

Дар боби сеюм «Шаклхои ташки лй-хукукии ассотсиатсияхо 
(иттифокхо)» шаклхои ташкилй-хукукии ассотсиатсияхо (иттифокхо), 
хусусиятхои фарккунандаи онхо ва макоми хукукии чунин иттиходияхо дар 
низоми шахсони хукукй тахлил гардидааст. Дар ин кисмат муаллиф 
масъалахои марбут ба ассотсиатсияхои ташкилотхои тидоратй ва 
гайритидоратй, инчунин муносибатхои дохилии корпоративй ва давобгарии 
иштирокчиёнро ба таври хамадониба баррасй менамояд.

Дар зербоби аввал шаклхои ассотсиатсияхои ташкилотхои тидоратй ва 
макоми хукукии онхо тахлил гардидаанд. Муаллиф нишон медихад, ки 
хадафхои асосии иттиходияхои шахсони хукукии тидоратй ин хифзи 
манфиатхои умумй, хамохангсозй, амалисозии лоихахо ва барномахои 
максаднок мебошанд. Хам шахсони хукукии тидоратй ва хам шахсони 
хукукии гайритидоратй метавонанд иттиходия (иттифок, асотсиатсия) таъсис 
диханд ва ё дар ягон иттиходи аллакай мавдудбуда иштирок кунанд (сах. 
108).

Дар ин замина масъалаи хобилияти хукукй, имконияти пешбурди 
фаъолияти сохибкорй ва масъулияти молумулкии иштирокчиён мавриди 
тахдил карор гирифтааст. Пешниходхо оид ба такмили конунгузорй дар
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самти дакиксозии макоми хукукии чунин иттиходияхо бо асоснокии илмй 
пешниход шудаанд (сак. 133).

Зербоби дуюм ба ассотсиатсияхо (иттифокхо)-и ташкилотхои 
гайритидоратй ва вазъи хукукии онхо бахшида шудааст. Муаллиф нишон 
медихад, ки фаъолияти ташкилоти гайритидоратй пеш аз хама ба манфиати 
тамоми дамъият ё як кисми он нигаронида шудааст. Барои ташкилоти 
гайритидоратй, ки фаъолияташ бахри ноил шудан ба хадафхои муфиди 
идтимой нигаронида шудааст, низоми хукукй бояд имтиёзхои бештари 
хавасмандкунандаи давлатро пешбинй намояд (сах.136).

Хусусиятхои аъзогй, тартиби идоракунй, доираи хукуку ухдадорихо ва 
масъалахои масъулияти молумулкии онхо ба таври муфассал тахлил 
шудаанд.

Дар боби мазкур инчунин масъалаи гуногунрангии шаклхои ташкилй- 
хукукии ассотсиатсияхо (иттифокхо), номуайянии истилоххо ва зарурати 
ягонакунии конунгузорй баррасй гардидааст. Муаллиф пешниход менамояд, 
ки бо максади бартараф намудани зиддиятхо ва таъмини равшанй дар 
танзими хукукй, мукаррароти Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон 
такмил дода шаванд.

Дар мадмуъ, боби сеюм хусусияти дамъбастй дошта, тахлили назариявй 
ва амалии шаклхои ташкилй-хукукии ассотсиатсияхо (иттифокхо)-ро фаро 
мегирад. Хулосахои бадастомада барои такмили низоми хукукии танзими 
фаъолияти чунин иттиходияхо ва баланд бардоштани самаранокии амалияи 
хукуктатбиккунй ахамияти мухим доранд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон. 
Диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи: «Танзими хукукии 
фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Чумхурии Тодикистон: 
масъалахои назариявй ва амалй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукукй маданй; хукукй 
сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй байналмилалии хусусй ба талаботи карори 
Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумдурии 
Тодикистон, ки аз 25 сентябри соли 2025, №10 тасдик шудааст, мувофик 
мебошад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. Тахассуси
илмии Амирзода Фарнуш Амир ба ихтисоси илмии дархостшаванда 5.5.3.
Хукукй маданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй байналмилалии
хусусй мувофикат мекунад. Тахкикоти диссертатсионй аз ин дихат кобили
дастгирй мебошад.

Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия.
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1. Пешниход дар бораи илова кардани «шахсони вохей» ба номи моддаи 
129 КМ ЦТ («Иттиходияи шахсони хукукй ва вохей») (сах 12). Агар шахсони 
вохей ба ассотсиатсия дохил шаванд, махоми онхо чй туна хохад буд? Оё онхо 
низ барои ухдадорихои ассотсиатсия бо молумулки худ давобгарии иловагй 
(субсидиарй) доранд? Бо ин махсад, назари муаллифро дар ин масъала 
мехохем амихан шунида бошем.

2. Муаллиф зарурати хабули хонуни махсусро дар бораи ассотсиатсия 
хайд мекунад (сах. 93), дар баробари ин тахдили мухоисавии бо низомхои 
хухухии давлатхое, хи чунин хонунхо дар онхо самаранок амал мекунанд ва 
метавонанд ин пешниходро асосноктар гардонад таваддух кам зохир 
намудааст.

3. Гарчанде, ки дар диссертатсия масъалахои муайян кардани махалли 
дойгиршавии ассотсиатсияхои фаромиллй зикр шудаанд, ба махсад мувофих 
мебуд, агар муаллиф ба махоми хухухй, хухухй татбихшаванда ва 
юрисдиксияи онхо дар заминай хухухй байналмиллалии хусусй амихтар 
тахлил менамуд (сах 11).

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Хулосаи диссертатсияи Амирзода 
Фарнуш Амир дар мавзуи: «Танзими хухухии фаъолияти ассотсиатсияхо 
(иттифоххо) дар Думхурии Тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй», 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хухухй сохибкорй; хухухй оилавй; хухухй 
байналмилалии хусусй дар сатхи зарурии илмй андом ёфта, аз дихати мазмун, 
сохтор ва натидахои илмй ба талаботи мухарраргардида мутобих мебошад.

Диссертатсия бо дарадаи баланди мукаммалй, асоснокии илмй ва 
ахамияти назариявию амалй фарх намуда, ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон давобгу мебошад. 
Муаллифи рисола Амирзода Фарнуш Амир б о назардошти натидахои 
бадастомада ва хулосахои илмии пешниходшуда, сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хухухй маданй; 
хухухй сохибкорй; хухухй оилавй; хухухй байналмилалии хусусй дониста 
мешавад.

Тахризи муассисаи пешбар мутобихи мухаррароти бандхои 76-79 ва 81 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Дарори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 
2023, №295) тасдих шудааст, тахия ва пешниход гардидааст.

Диссертатсия ва автореферат дар семинари васеи илмй-назариявии 
кафедраи хукухи ихтисодй ва молиявии Донишгохи давлатии молия ва
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иктисодй Тодикистон баррасй шудааст. Суратдаласаи семинари васеи илмй- 
назариявй тахти №9 аз 12-уми феврали соли 2026.

Такризи муассисаи пешбар аз дониби Бобозода Цамрод К,урбон - доктори 
илмдои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3., профессори кафедраи хукуки 
иктисодй ва молиявии Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Тодикистон 
омода кардашуда, дар даласаи кафедра баррасй, мухокима ва донибдорй 
шудааст. Дар даласаи кафедра аз И нафар иштирок доштанд: И нафар. 
Натидаи овоздихй: «тарафдор»- И, «зид» - нест, «бетараф» - нест. 
Суратдаласаи кафедра тахти №8 аз 13-уми феврали соли 2026.

Раиси семинари васеи илмй- назариявй:
Номзадй илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедраи хукуки иктисодй ва молиявии 
Донишгохи давлатии молия ва иктисоди 
Тодикистон Табаров Н.А.

Ташхисгар:
Мудири кафедраи хукуки иктисодй ва молиявии 
Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Тодикисто 
доктори илмхои хукукшиносй, профессор . Бобозода ДК

Котиби даласа:
Номзадй илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедраи хукуки иктисодй ва молиявии 
Донишгохи давлатии молия ва иктисоди 
Тодикистон Оралбаев Х.Х.

Имзои Табаров Н.А., Бобозода Д.К, ва котиби даласа Оралбаев Х.Х.-ро 
тасдик менамоям: . .7 ■ 7 А^гА^Ь».

/Сардори раёсати кадрхо ва к; 
Донишгохи давлатии молия i 
Тодикистон

.о и махсусг 5Жмвнйвкл»,ав

>**40 «“Д',
Мирдамолов М.А.

Сурога: 734067, Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, кудаи Нахимов, 64/14
Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Тодикистон.
Телефон: +992 (37) 231- 02-01.
E-mail: tgfeu@tgfeu.tj.

«/^» 2026 сол
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